e Potsdam
@y Graduate
T School

.
A0 d

WORKSHOPS 2018 (2. Halbjahr)

Titel

PRESENTATION & COMMUNICATION SKILLS

Research-Based Learning as a Teaching Method

Presentation in English

Effektive Selbstprdasentation und Selbstmarketing

in Wissenschaft und Forschung

Disputationstraining

Improtheatertechniken fiir die Lehre

English Skills for Non-Native Teachers and
Trainers

Logik und Argumentation
Scientific Communications
Presentation in English

Improved Reading

MANAGEMENT SKILLS

Erfolgreich Promovieren von Anfang an
Betreuung von Promovierenden

Dran bleiben! Zeit- und Selbstmanagement
Flihrungskompetenzen

Work-Life-Balance

WRITING SKILLS

Strategien wissenschaftlichen Schreibens:
Die Dissertation

Antragstraining
Schreibcoaching

Scientific and Academic Writing
Antragstraining

Scientific and Academic Writing

Termin

09.04.2018
03./04.05.2018

12./13.06.2018

25./26.06.2018
28.-29.08.2018

03.09.2018

08./09.10.2018
05./06.11.2018
08./09.11.2018
28./29.11.2018

26./27.04.2018
07./08.05.2018
24./25.05.2018
18./19.09.2018
12./13.11.2018

20./21.04.2018

23.-25.04.2018
ab 28.05.2018
27./28.06.2018

10./11./12.09.2018

22./23.11.2018

Seite 1von 3

Sprache

Englisch
Englisch

Deutsch

Deutsch

Deutsch
English
Deutsch
English
English
English

Deutsch
Deutsch
Deutsch
Deutsch

Deutsch

Deutsch

Deutsch
Deutsch
Englisch
Deutsch

Englisch

Zielgruppe

Postdocs, PhD
PhD

PhD

PhD
Postdocs, PhD

PhD

PhD

PhD
PhD

PhD
Postdocs
PhD
Postdocs

PhD

PhD

Postdocs, PhD*
PhD
PhD
Postdocs, PhD*
PhD



Soversiy 5

Potsdam
giy Graduate
o School

A0 d

Titel

CAREER DEVELOPMENT & ORIENTATION

Karrierestrategien und Laufbahnplanung fir
Wissenschaftlerlnnen

Online Testverfahren:

Hamburger Fihrungsmotivationsinventar
Online Testverfahren:

Bochumer Inventar zur berufsbezogenen
Personlichkeitsbeschreibung (BIP)

SCIENCE MEETS MARKET (EPE)

Business Model Canvas — Ein Managementtool
zur Entwicklung von Gescaftsmodellen

Entrepreneurship — Eine Einflihrung
Businessplan & Finanzierung

Elevator Pitch Training

Elevator Pitch Event

Online-Marketing

Klassisches und agiles Projektmanagement
Personalfiihrung und Teammanagement

Vom Produkt zum Entwurf

*Promovierende in der Abschlussphase

Termin

06./07.09.2018

fortlaufend

fortlaufend

23.04.2018

14.05.2018
15.05.2018
23.05.2018
01.06.2018
20.06.2018

27./28.09.2018
15./16.10.2018

30.11.2018

Sprache

Deutsch

Deutsch

Deutsch

Deutsch

Deutsch
Deutsch
Deutsch
Deutsch
Deutsch
Deutsch
Deutsch

Deutsch

VERANSTALTUNGEN//EVENTS 2018 (2. Halbjahr)

Titel Datum

Career Talk & Science Club
PhDay

Spot on PoGS Community
Career Talk & Science Club

Career Talk & Science Club

19.04.2018

31.05.2018

01.06.2018

19.07.2018

15.11.2018

Zielgruppe

Postdocs

Postdocs, PhD*

PhD

Postdocs, PhD

Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD
Postdocs, PhD

Alle aktuellen Termine und die Anmeldung finden Sie auf der PoGS-Webseite unter:

http://www.uni-potsdam.de/de/pogs/career-development/workshops.html

Seite 2 von 3


http://www.uni-potsdam.de/de/pogs/career-development/workshops.html

S Potsdam
'; #g Graduate
e School

PROGRAMME//PROGRAMS 2018 (2. Halbjahr)

Sprache

Ausschreibungs-

Programmlaufzeit

Kontakt-

PROMOVIERENDE

frist

person

Science meets Market (EPE) Deutsch Ab Marz 2018 Apr 2018 — Nov 2018  Dr. Ute Eggers

Promotionscoaching Deutsch Apr 2018 —Juni 2018  Sep 2018 — Mai 2019  Jenny Multani

International Teaching Englisch  Mai2018—Juli2018  Aug 2018 —Jul2019  Caroline Babbe

Professionals

Junior Teaching Deutsch  Nov2018-Jan2019 M&r 2019 — M&r 2020  Dr. Kerstin Hille

Professionals

POSTDOCS/JUNIORPROFS

Mentoring Plus Deutsch  Mar 2018 — Apr 2018  Jun 2018 — Mai 2019 Jésmm. Pinnow/
Sina Kuster

Science meets Market (EPE) Deutsch Ab Marz 2018 Apr 2018 — Nov 2018  Dr. Ute Eggers

Wissenschaftskommunikation Deutsch ~ Mar 2018 - Apr 2018 Mai 2018 —Jan 2019  Dr. Ute Eggers

Wissenschaftsmanagement Deutsch  Mar 2018 — Apr 2018  Juli 2018 — Mar 2019 g:'cﬁ(:l:;:a

Basic Module:

Management Skills for Englisch  Apr 2018 —Juni 2018 Sep 2018 — Nov 2019  Nadja Schubert

Research & University

Interna'FlonaI Teaching Englisch Mai 2018 — Juli 2018 Aug 2018 —Jul 2019  Caroline Babbe

Professionals

Acaf:iemla - F.It fur Lehre. Deutsch  Nov 2018 —Jan 2019 Mar 2019 — Mar 2020 Caroline Babbe

Senior Teaching Professionals

Academia — Fit flir Fiihrung Deutsch  Nov 2018 -Jan 2019 Mar 2019 —Dez 2019 Caroline Babbe

Kooperationen Termine

GOOD SCIENTIFIC PRACTICE

In Zusammenarbeit mit der Dahlem Research School (DRS) und der Humboldt
Graduate School (HGS) werden Workshops angeboten, in denen Nachwuchs-

wissenschaftlerinnen am Beispiel ihrer eigenen Projekte die unterschiedlichen
Aspekte guter wissenschaftlicher Praxis erarbeiten.

STATISTISCHE BERATUNGSEINHEIT fu:stat

Mitglieder der PoGS (PhD, Postdocs) haben die Moglichkeit, an der fu:stat der
FU Berlin das jeweilige Statistikangebot und die Statistikberatung in Anspruch
zu nehmen.

Die Workshops werden im
Juni und Juli angeboten.

Die Workshops werden im
September angeboten.

Seite 3von 3



