

## WORKSHOPS 2018 (2. Halbjahr)

Titel	Termin	Sprache	Zielgruppe
<b>PRESENTATION &amp; COMMUNICATION SKILLS</b>			
Research-Based Learning as a Teaching Method	09.04.2018	Englisch	Postdocs, PhD
Presentation in English	03./04.05.2018	Englisch	PhD
Effektive Selbstpräsentation und Selbstmarketing in Wissenschaft und Forschung	12./13.06.2018	Deutsch	PhD
Disputationstraining	25./26.06.2018	Deutsch	PhD
Improtheatertechniken für die Lehre	28.-29.08.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
English Skills for Non-Native Teachers and Trainers	03.09.2018	English	PhD
Logik und Argumentation	08./09.10.2018	Deutsch	PhD
Scientific Communications	05./06.11.2018	English	
Presentation in English	08./09.11.2018	English	PhD
Improved Reading	28./29.11.2018	English	PhD
<b>MANAGEMENT SKILLS</b>			
Erfolgreich Promovieren von Anfang an	26./27.04.2018	Deutsch	PhD
Betreuung von Promovierenden	07./08.05.2018	Deutsch	Postdocs
Dran bleiben! Zeit- und Selbstmanagement	24./25.05.2018	Deutsch	PhD
Führungscompetenzen	18./19.09.2018	Deutsch	Postdocs
Work-Life-Balance	12./13.11.2018	Deutsch	PhD
<b>WRITING SKILLS</b>			
Strategien wissenschaftlichen Schreibens: Die Dissertation	20./21.04.2018	Deutsch	PhD
Antragstraining	23.-25.04.2018	Deutsch	Postdocs, PhD*
Schreibcoaching	ab 28.05.2018	Deutsch	PhD
Scientific and Academic Writing	27./28.06.2018	Englisch	PhD
Antragstraining	10./11./12.09.2018	Deutsch	Postdocs, PhD*
Scientific and Academic Writing	22./23.11.2018	Englisch	PhD

Titel	Termin	Sprache	Zielgruppe
<b>CAREER DEVELOPMENT &amp; ORIENTATION</b>			
Karrierestrategien und Laufbahnplanung für WissenschaftlerInnen	06./07.09.2018	Deutsch	Postdocs
Online Testverfahren: Hamburger Führungsmotivationsinventar	fortlaufend	Deutsch	Postdocs, PhD*
Online Testverfahren: Bochumer Inventar zur berufsbezogenen Persönlichkeitsbeschreibung (BIP)	fortlaufend	Deutsch	PhD
<b>SCIENCE MEETS MARKET (EPE)</b>			
Business Model Canvas – Ein Managementtool zur Entwicklung von Geschäftsmodellen	23.04.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Entrepreneurship – Eine Einführung	14.05.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Businessplan & Finanzierung	15.05.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Elevator Pitch Training	23.05.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Elevator Pitch Event	01.06.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Online-Marketing	20.06.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Klassisches und agiles Projektmanagement	27./28.09.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Personalführung und Teammanagement	15./16.10.2018	Deutsch	Postdocs, PhD
Vom Produkt zum Entwurf	30.11.2018	Deutsch	Postdocs, PhD

\*Promovierende in der Abschlussphase

## VERANSTALTUNGEN//EVENTS 2018 (2. Halbjahr)

Titel	Datum
Career Talk & Science Club	19.04.2018
PhDay	31.05.2018
Spot on PoGS Community	01.06.2018
Career Talk & Science Club	19.07.2018
Career Talk & Science Club	15.11.2018

Alle aktuellen Termine und die Anmeldung finden Sie auf der PoGS-Webseite unter:

<http://www.uni-potsdam.de/de/pogs/career-development/workshops.html>

## PROGRAMME//PROGRAMS 2018 (2. Halbjahr)

Titel	Sprache	Ausschreibungsfrist	Programmlaufzeit	Kontakt-person
<b>PROMOVIERENDE</b>				
Science meets Market (EPE)	Deutsch	Ab März 2018	Apr 2018 – Nov 2018	Dr. Ute Eggers
Promotionscoaching	Deutsch	Apr 2018 – Juni 2018	Sep 2018 – Mai 2019	Jenny Multani
International Teaching Professionals	Englisch	Mai 2018 – Juli 2018	Aug 2018 – Jul 2019	Caroline Babbe
Junior Teaching Professionals	Deutsch	Nov 2018 – Jan 2019	Mär 2019 – Mär 2020	Dr. Kerstin Hille

## POSTDOCS/JUNIORPROFS

Mentoring Plus	Deutsch	Mär 2018 – Apr 2018	Jun 2018 – Mai 2019	Jasmin Pinnow/ Sina Küster
Science meets Market (EPE)	Deutsch	Ab März 2018	Apr 2018 – Nov 2018	Dr. Ute Eggers
Wissenschaftskommunikation	Deutsch	Mär 2018 - Apr 2018	Mai 2018 – Jan 2019	Dr. Ute Eggers
Wissenschaftsmanagement	Deutsch	Mär 2018 – Apr 2018	Juli 2018 – Mär 2019	Dr. Bettina Buchholz
Basic Module: Management Skills for Research & University	Englisch	Apr 2018 – Juni 2018	Sep 2018 – Nov 2019	Nadja Schubert
International Teaching Professionals	Englisch	Mai 2018 – Juli 2018	Aug 2018 – Jul 2019	Caroline Babbe
Academia – Fit für Lehre Senior Teaching Professionals	Deutsch	Nov 2018 – Jan 2019	Mär 2019 – Mär 2020	Caroline Babbe
Academia – Fit für Führung	Deutsch	Nov 2018 – Jan 2019	Mär 2019 – Dez 2019	Caroline Babbe

## Kooperationen

## Termine

### GOOD SCIENTIFIC PRACTICE

In Zusammenarbeit mit der Dahlem Research School (DRS) und der Humboldt Graduate School (HGS) werden Workshops angeboten, in denen NachwuchswissenschaftlerInnen am Beispiel ihrer eigenen Projekte die unterschiedlichen Aspekte guter wissenschaftlicher Praxis erarbeiten.

Die Workshops werden im Juni und Juli angeboten.

### STATISTISCHE BERATUNGSEINHEIT fu:stat

Mitglieder der POGS (PhD, Postdocs) haben die Möglichkeit, an der fu:stat der FU Berlin das jeweilige Statistikangebot und die Statistikberatung in Anspruch zu nehmen.

Die Workshops werden im September angeboten.